
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 44 del 21/08/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

200 
  

  
21/08/2017  

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA CHIESA 
PARROCCHIALE SAN GIOVANNI BATTISTA DI USSASSAI – D. L. e 
COORD. SIC. IN FASE DI ESEC. CIG: Z181FAADBD  

  
Il Responsabile del Servizio 

  

VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTO il decreto n. 3 del Sindaco del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
VISTA la propria determinazione n. 42 del 07/08/2017, con la quale si stabilisce che i lavori di 
“CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA CHIESA PARROCCHIALE SAN 
GIOVANNI BATTISTA DI USSASSAI" verranno appaltati mediante esperimento di gara per 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma, 2 lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, e con le 
procedure di cui agli artt. 95 e 97, comma 2, dello stesso Codice, con il  criterio del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, con divieto di offerte in aumento; 
DATO ATTO che l'art.101, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, 
prevede l’effettuazione della nomina del Direttore dei Lavori prima dell’avvio delle procedure di 
gara; 
VISTA pertanto, la propria determinazione n. 43 del 10/08/2017, relativa alla nomina in qualità 
di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'Arch. Giuseppe 
Matteo Pirisi, con studio in Macomer, resa necessaria nel procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale; 
VISTO che: 
- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 13.000,00 oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto del principio di 
rotazione; 
- il professionista Arch. Giuseppe Matteo Pirisi, con studio in Macomer, C.F. 
PRSGPP52H10I448A, possiede tutti i requisiti di idoneità professionali e curriculari 



commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 
- il tecnico, interpellato, applicato il ribasso, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico 
professionale in parola per un ammontare di € 8.196,64, oltre ad IVA e oneri; 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto 
nel disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e 
sostanziale, che verrà sottoscritto tra le parti; 
ATTESO che: 
- le spese relative al presente incarico sono già state imputate, come da propria determinazione n. 
42 del 07/08/2017; 
- il presente incarico sarà sottoscritto sulla base della regolarità della certificazione contributiva 
rilasciata per il summenzionato professionista da INARCASSA. 
VISTO il CIG acquisito: Z181FAADBD; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI PRECISARE, rispetto alla propria determinazione n. 43 del 10/07/2017, relativa alla nomina 
in qualità di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'Arch. 
Giuseppe Matteo Pirisi, con studio in Macomer, necessaria e/o propedeutica nel procedere 
all'affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA CHIESA 
PARROCCHIALE SAN GIOVANNI BATTISTA DI USSASSAI” che: 
- l’incarico in parola è reso tramite affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 
31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- applicato il ribasso, l’incarico in oggetto è affidato per un importo complessivo di € 8.196,64 
(IVA ed oneri contributivi esclusi) all'Arch. Giuseppe Matteo Pirisi, con studio in Macomer; 
- il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 10.399,90 (IVA e oneri contributivi 
inclusi); 
- le spese relative al presente incarico sono già state imputate, come da propria determinazione n. 
42 del 07/08/2017; 
- il CIG acquisito è il seguente: Z181FAADBD; 
- lo schema di disciplinare di incarico, allegato, dovrà essere sottoscritto tra le parti. 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet  
istituzionale del Comune per 15 giorni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  



    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,21/08/2017             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 21/08/2017  
  
Ussassai,21/08/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
 Sig. Mauro Serrau 

         
   
 


